Зарегистрировано в Минюсте РФ 27 апреля 2009 г. N 13841

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 19 марта 2009 г. N 65

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА

"КОЛОГРИВСКИЙ ЛЕС"

В соответствии с пунктом 2 распоряжения Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2008 г. N 2032-р об образовании охранной зоны

государственного природного заповедника "Кологривский лес" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, N 2, ст. 319) приказываю:

Утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне государственного

природного заповедника "Кологривский лес".

Министр

Ю.П.ТРУТНЕВ

consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAFF2922C32D87550CA02CEAE8E062D2286F4481400096B4C654D99531EB0A61LEL
consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAF63025C32D875908AA2EE9E1BD68DA716346864F5F81B38F58D89531EB60L3L

Утверждено

Приказом Минприроды России

от 19.03.2009 N 65

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА

"КОЛОГРИВСКИЙ ЛЕС"

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями

Федерального закона от 14 марта 1995 г. N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 12, ст.

1024; 2002, N 1, ст. 2; 2005, N 1, ст. 25; N 19, ст. 1752; 2006, N 50, ст. 5279; 2007, N 13,

ст. 1464; N 21, ст. 2455; 2008, N 29, ст. 3418; N 30, ст. 3613; N 49, ст. 5742; N 49, ст.

5748; 2009, N 1, ст. 17), Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001

г. N 136-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 44, ст. 4147;

2003, N 27, ст. 2700; 2004, N 27, ст. 2711; N 41, ст. 3993; N 52, ст. 5276; 2005, N 1, ст.

15; N 1, ст. 17; N 10, ст. 763; N 30, ст. 3122; N 30, ст. 3128; 2006, N 1, ст. 17; N 17, ст.

1782; N 23, ст. 2380; N 27, ст. 2880; N 27, ст. 2881; N 31, ст. 3453; N 43, ст. 4412; N 50,

ст. 5279; N 50, ст. 5282; N 52, ст. 5498; 2007, N 1, ст. 23; N 1, ст. 24; N 10, ст. 1148; N

21, ст. 2455; N 26, ст. 3075; N 31, ст. 4009; N 45, ст. 5417; N 46, ст. 5553; 2008, N 20, ст.

2251; N 20, ст. 2253; N 29, ст. 3418; N 30, ст. 3597; N 30, ст. 3616; N 52, ст. 6236; 2009,

N 1, ст. 19), Лесного кодекса Российской Федерации от 4 декабря 2006 г. N 200-ФЗ

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2008, N 20,

ст. 2251; N 30, ст. 3597; N 30, ст. 3599; N 30, ст. 3616; N 52, ст. 6236); Водного кодекса

Российской Федерации от 3 июня 2006 г. N 74-ФЗ (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2006, N 23, ст. 2381; N 50, ст. 5279; 2007, N 26, ст. 3075; 2008,

N 29, ст. 3418; N 30, ст. 3616), Федерального закона от 24 апреля 1995 г. N 52-ФЗ "О

животном мире" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 17, ст.

1462; 2003, N 46, ст. 4444; 2004, N 45, ст. 4377; 2005, N 1, ст. 25; 2006, N 1, ст. 10; N

52, ст. 5498; 2007, N 1, ст. 21; N 17, ст. 1933; N 50, ст. 6246; 2008, N 30, ст. 3616; N 49,

ст. 5748; 2009, N 1, ст. 17) и Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О

рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N 52, ст. 5270; 2006, N 1, ст. 10; N 23,

ст. 2380; N 52, ст. 5498; 2007, N 1, ст. 23; N 17, ст. 1933; N 50, ст. 6246; 2008, N 49, ст.

5748).

1.2. Охранная зона государственного природного заповедника "Кологривский

лес" (далее - охранная зона) образована распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2008 г. N 2032-р (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2009, N 2, ст. 319) на прилегающих к нему земельных участках в целях

защиты особо охраняемой природной территории от неблагоприятных антропогенных

воздействий.

1.3. Земельные участки в границах охранной зоны у собственников,

землевладельцев, землепользователей, арендаторов, обладателей сервитута не

изымаются и используются ими с соблюдением режима, установленного настоящим

Положением.

consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAF63025C32D87500DA825EDEAE062D2286F4481400096B4C654D99531E80A61LDL
consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAF63025C32D87500DAB2BE3E3E062D2286F4481400096B4C654D99531E30B61L3L
consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAF63025C32D87500DAB2BE3ECE062D2286F4481400096B4C654D99531EC0A61LEL
consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAF63025C32D87500DAB24EAEAE062D2286F448164L0L
consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAF63025C32D87500DA825EFEFE062D2286F4481400096B4C654D99531EA0D61LFL
consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAF63025C32D87500DAB24EAEBE062D2286F448164L0L
consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAFF2922C32D87550CA028E2E2E062D2286F448164L0L

1.4. Границы и особенности режима охранной зоны учитываются при разработке

планов и перспектив экономического и социального развития, лесохозяйственных

регламентов и проектов освоения лесов, подготовке документов территориального

планирования, проведении лесоустройства и инвентаризации земель.

1.5. Федеральное государственное учреждение "Государственный природный

заповедник "Кологривский лес" на территории охранной зоны осуществляет:

охрану природных комплексов и объектов в целях сохранения биологического и

ландшафтного разнообразия;

научные исследования;

экологический мониторинг;

экологическое просвещение и работу с населением;

содействие в подготовке научных кадров и специалистов в области охраны

окружающей среды;

реализацию иных функций, предусмотренных настоящим Положением.

II. Режим охранной зоны

2.1. На территории охранной зоны запрещаются:

2.1.1. Сплошные рубки лесных насаждений (за исключением сплошных

санитарных), выборочные рубки лесных насаждений интенсивностью выше 50%,

уничтожение дуплистых деревьев, рубки и уничтожение подроста лиственницы,

пихты, можжевельника (древовидная форма), дуба, ольхи черной, липы, клена, вяза,

лещины в защитных лесах в кварталах:

138, 139, 140, 148, 155 Понговского участкового лесничества ОГУ

"Кологривское лесничество";

92, 93, 94, 107, 108, 109, 117, 118, 119 Октябрьского участкового лесничества

ОГУ "Кологривское лесничество";

4, 5, 6, 15, 16, 25, 26, 27, 35, 36, 37, 46, 47, 59, 60, 61, 76, 77, 78, 84, 95, 96, 103,

104, 111, 112 Варзенгского участкового лесничества ОГУ "Кологривское

лесничество";

101 1-го Кологривского участкового лесничества ОГУ "Кологривское

лесничество";

9, 17, 18, 19, 20, 25, 35, 40, 54, 55, 56, 57, 58, 59 Семеновского участкового

лесничества ОГУ "Нейское лесничество";

41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 Потрусовского участкового лесничества ОГУ

"Парфеньевское лесничество";

7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 35, 36, 53, 54, 70, 71, 83, 84, 98

Вохтомского участкового лесничества ОГУ "Парфеньевское лесничество";

10, 11, 20, 21, 32, 44, 56, 65, 73, 80, 81 Кистереченского участкового лесничества

ОГУ "Чухломское лесничество";

1, 2, 5, 10, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 82, 88, 96, 102, 111, 117, 125, 131, 138, 144,

151, 157, 163, 169, 173, 174, 179, 183, 184, 185, 189, 190, 194, 199, 200, 201, 202, 203

Угорского участкового лесничества ОГУ "Мантуровское лесничество";

96, 106, 107, 118, 119, 120 Карьковского участкового лесничества ОГУ

"Мантуровское лесничество";

34, 35 2-го Мантуровского участкового лесничества ОГУ "Мантуровское

лесничество";

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 Высоковского участкового лесничества ОГУ "Макарьевское

лесничество";

7, 15, 16, 17, 18, 28, 29, 48 Тимошинского участкового лесничества ОГУ

"Макарьевское лесничество".

2.1.2. Создание лесоперерабатывающей инфраструктуры.

2.1.3. Заготовка и транспортировка древесины в период с 31 марта по 1 ноября.

2.1.4. Подсочка лесных насаждений и заготовка живицы.

2.1.5. Сплав леса.

2.1.6. Создание лесных плантаций.

2.1.7. Промышленная заготовка технического сырья, пищевых лесных ресурсов и

сбор лекарственных растений.

2.1.8. Промышленная заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов.

2.1.9. Действия, влекущие за собой изменение гидрологического режима

территории.

2.1.10. Выжигание древесно-кустарниковой и луговой растительности, за

исключением мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в

лесах и тушение лесных пожаров.

2.1.11. Промысловая, спортивная и любительская охота.

2.1.12. Интродукция живых организмов в целях их акклиматизации.

2.1.13. Перемещение с использованием гусеничных транспортных средств, а

также проезд вне дорог и просек иных транспортных средств, за исключением

случаев, связанных с заготовкой древесины, с выполнением мероприятий по охране,

защите, воспроизводству лесов, иных природных комплексов и объектов, с

обеспечением режима охранной зоны и деятельности федерального государственного

учреждения "Государственный природный заповедник "Кологривский лес".

2.1.14. Строительство зданий, сооружений, дорог, путепроводов, линий

электропередачи и иных коммуникаций, за исключением необходимых для

обеспечения деятельности федерального государственного учреждения

"Государственный природный заповедник "Кологривский лес".

2.1.15. Размещение садовых, огородных и дачных земельных участков, кладбищ,

скотомогильников, мест размещения отходов производства и потребления,

радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых

веществ.

2.1.16. Разведка и разработка месторождений полезных ископаемых.

2.1.17. Применение минеральных удобрений и химических средств защиты

растений.

2.1.18. Уничтожение и повреждение аншлагов, шлагбаумов, граничных столбов

и других информационных знаков, а также оборудованных мест отдыха,

инфраструктуры экологических экскурсионных троп, зданий и сооружений

заповедника, нанесение надписей и знаков на деревьях.

2.1.19. Нарушение лесной подстилки, почвенного покрова, если таковые не

предусмотрены противопожарными и лесохозяйственными мероприятиями.

2.1.20. Складирование горюче-смазочных материалов.

2.2. На территории охранной зоны отстрел и отлов диких зверей и птиц в

научных и регуляционных целях, проведение биотехнических, санитарно-

эпидемиологических и ветеринарных мероприятий, изыскательских работ,

реконструкция и капитальный ремонт линейных объектов, рекреационное

обустройство территории, а также проведение мероприятий по охране и защите лесов,

обеспечению санитарной безопасности в лесах, уходу за лесом, лесовосстановлению и

лесоразведению осуществляются соответствующими хозяйствующими субъектами по

согласованию с федеральным государственным учреждением "Государственный

природный заповедник "Кологривский лес".

2.3. Границы охранной зоны обозначаются специальными информационными

знаками. По периметру охранной зоны устанавливаются также аншлаги с кратким

изложением режима охранной зоны и схемой ее границ. Организация и выполнение

работ по выделению в натуре границ охранной зоны, ее оснащению

информационными знаками и аншлагами осуществляется федеральным

государственным учреждением "Государственный природный заповедник

"Кологривский лес".

III. ОХРАНА ТЕРРИТОРИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

3.1. Охрана природных комплексов и объектов на территории охранной зоны

осуществляется специальной государственной инспекцией по охране территории

государственного природного заповедника, работники которой входят в штат

федерального государственного учреждения "Государственный природный

заповедник "Кологривский лес".

3.2. На территории охранной зоны охрана лесов от пожаров и защита лесов от

вредителей и болезней леса осуществляется в соответствии с Лесным кодексом

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N

50, ст. 5278; 2008, N 20, ст. 2251; N 30, ст. 3597; N 30, ст. 3599; N 30, ст. 3616; N 52, ст.

6236).

3.3. Контроль за соблюдением установленного режима на территории охранной

зоны осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

consultantplus://offline/ref=195DC9BF88C9136C63EAF63025C32D87500DAB2BE3ECE062D2286F4481400096B4C654D99531E90261L8L